*) Cf. vol. I praef. p. III; Bayr. Blätt. f. d. Gymn.-Schulw. 1927
(63) p. 160. — Oritur quaestio, num codicibus **L(A)** et **C** (rell.)
duae diversae 'Civitatis Dei' recensiones ex ipsius Augustini
aetate nobis traditae sint, cum libros, quos manipulatim primum
in lucem editos esse constat — cuius editionis progeniem **L**
esse opineris —, postea toto opere absoluto non sine aliqua
orationis correctione in unum coactos esse conjectari possit.

**) Cf. vol. I praef. p. V; Bayr. Blätt. f. d. Gymn.-Schulw.
l. c. p. 163.

***) Codicum principalium **L(A)** **C** **V** etiam minutiora menda,
velut calami lapsus, in adnotatione critica enotavi, cum ea in
examinandis novis mss aliquo pondere esse possint.

†) Cf. e. gr. illa Varronis verba in lib. VI c. 5 (vol. I p. 254, 16)
et VII c. 24 (vol. I p. 304, 20 sq.).

a genuinis Augustini verbis abhorrere posse iam licet persuasum habere.

In libris XVII—XXII autem, ubi antiquissimorum codicium auxilio omnino destituumur, multa dubia, si minus in enuntiatur sensu, qui plerumque constat, at tamen in elocutione, in verbis eligendis et disponendis, ultra relinqui confitendum est. Quae nescio an prius ad liquidum perduci non possint quam antiquiores aut meliores quam nunc habemus codices reperire contigerit.*¹) Sola enim sermonis Augustiniani cognitione, quamvis utilis ea sit, tot verborum corruptelis mederi non possumus, praesertim cum adhuc careamus et operum quorundam Augustini editionibus satis bonis et studiis satis multis et subtilibus proprias orationis dictionisque quaestiones tractantibus. In totum quidem me in illis sex libris, omnibus rebus quae dubitationem movere poterant consideratis et persensis, codicem R., cuius lectiones partim codice D comprobantur, ducem retinuisse, nisi certae cur ei diffidarem subessent causae, supra iam exposui.**) Hanc vero textus condendi rationem aliquo iure nonnunquam arbitratus et inconstantiae insimulari posse non ignoro; sed altera via non patebat. Difficillima autem videbatur emendatio locorum ex sacris scripturis allegatorum. Non solum enim Augustinum ipsum, cum eos hic e memoria recitaret, illic ex libris ecclesiasticorum, quorum sententias excerpturus erat, transcriberet**), alias alibi lectiones praebuisse, sed etiam librarios postea nonnulla vocabula et enuntiata, qualia in sollemni ecclesiae ritu audire vel legere solebant, immiscuisse vel transmutasse constat. Accurate utique in textus emendatione distinguendam esse censeo ipsius Augustini orationem a sacrae scripturae †)

*¹) Si indicem codicum ‘Civitatis Dei’ perlustramus, quem composuit A. de Laborde (*Les manuscrits à peinture de la Cité de Dieu de St. Augustin*, Paris. 1909 tom. I p. 77 sqq.), cognoscimus ex ingenti recentiorum messe numero paucos adhuc in usum criticorum adhibitos eosque magis casu quam consilio electos esse.

**) Cf. p. VI sqq.

***) Cf. in lib. XVIII cap. 45 (vol. II p. 327, 27 sq.) sacrae scripturae verba ad Hieronymi versionem accommodata (Frick, *Font. Aug.* p. 65) et adnot. crit. ad vol. II p. 476, 23 sqq. (471, 21).

†) Exempli gratia moneo hoc pro hac saepius in locis e scriptura sacra repetitis inveniri (cf. vol. II 161, 10; 12; 223, 2; 464, 33), in ipsius Augustini oratione autem (cf. vol. I 4, 22; 114, 21) perraro probandum esse, velut in vol. II p. 95, 23, ubi hoc ad ipsa scripturae sacrae verba adiungitur, et p. 345, 12, ubi euphoniae causa positum esse videtur (*hunc . . . huc!*).

sermone et a stilo titulorum singulis capitibus additorum, quos ab Augustino compositos esse nego.*)

Orthographiam, qualis in tertia editione fuit, intactam fere reliqui**) externis operis condicionibus coactus; quam rem minoris momenti ducere licet, cum prisca scripturae forma manuscriptis vel antiquissimis saepe inter se dissentientibus vix ex parte restitui possit.

Notas locorum, quos Augustinus ex aliis libris allegavit aut respxisse videtur, quantum potui, auxi, praecipue e Weymani indicibus; doleo, quod et otii et spatii angustiae obstant, quominus ipse plura indagarem.

Hoc quoque volumine absoluto me illis, quos in prioris praefatione nominavi, viris doctissimis et humanissimis, in primis Carolo Hartmann Baruthino et Alberto Hartmann Monacensi, summam gratiam debere sentio.

Ac si forte mihi contigerit opus ab ipso priore editore moribundo fere traditum ita continuare, ut nomine Bernardi Dombart, viri reverendissimi et quem religiosa quadam diligentia in studia Augustiniana incubuisse scio, non indignum videatur, satis habebo.

Baruthi, Id. Dec. MCMXXVIII.

Alfonsus Kalb.

*) Praeter ea, quae in vol. I praef. p. XII commemoravi, cf. libri XX cap. 4 argumentum: Quod . . . prolatus sit (scil. Augustinus).

**) Scripsi autem Arrianus, heremum, oportunus et scribendum esse ubique secundum optimos codices arbitror adque, beniuolus (maliuolus etc.), cottidie, Danihel, di, dis, exserere, Israhel, querella, repperire, scola, Sylla, urguere, fortasse etiam aput, diabulus, finctus, fraglare (II, 122, 2); Pasca (I, 116, 28 codd. *LA*). Praenomina in antiquissimis mss plerumque per singularum litterarum compendia scripta sunt (cf. codd. *LC* in lib. I c. 15; II c. 12, 17; III c. 21, 24, 26 etc.).